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CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI Nº 2.210, 22 DE ABRIL DE 2013

SECRETARIA  DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

ASSESSORIA TÉCNICA

CHEFE DE GABINETE 
(COORDENADORIA GERAL)

ASSESSORIA JURÍDICA
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E 
REGULAÇÃO

DIRETORIA DE ÁREA TÉC. EM QUALIDADE E 
SEGURANÇA DO PACIENTE

DIRETORIA DE ÁREA TÉC. DE ANÁLISES 
CLÍNICAS

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE 
AÇÕES BÁSICAS EM 

SAÚDE

COORDENADORIA DE 
ASSISTÊNCIA 

ESPECIALIZADA

COORDENADORIA EM 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE
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RECURSOS EM SAÚDE
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Lei nº 2.570, de 20 de Outubro de 2017
(Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2018)

Despesa estimada em Saúde: R$ 668.451.000,00

Lei Complementar nº 141 (13/01/2012) -15% (quinze por cento) da arrecadação dos impostos

Fonte: Secretaria de Finanças - SIOPS

Fonte: Secretaria de Finanças 
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS

POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

2º QUADRIMESTRE DE 2018

OBSERVAÇÕES:
1 –
301 – ATENÇÃO BÁSICA está alocado as Unidades Básicas e Especialidades
302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial está alocado os Prontos Socorros, 
Maternidades, Hospital e as Obras da Saúde. 
303 – Suporte Profilático e Terapêutico está alocado o Apoio a Diagnose e 
Terapêutica (Laboratório)

2 –
INCLUÍNDO NAS DESPESAS EMPENHADAS: 
2.1 – Empenhos Estimativos
2.2 – Empenhos Globais

Função = 10 - Saúde
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SUBFUNÇÃO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

Administração Geral 17.717.428,18 17.901.985,45 17.990.964,73

Atenção Basica de Saúde 59.974.473,40 60.011.662,34 54.915.213,80

Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 102.656.210,37 149.838.282,75 150.628.198,36

Suporte Profilatico e Terapêutico 4.853.170,29 3.137.119,79 3.104.503,60

Vigilância Sanitária 1.292.174,68 1.529.904,43 1.527.222,27

Vigilância  Epidemiológica 2.326.743,69 1.918.038,44 1.918.699,80

TOTAL 188.820.200,61 234.336.993,20 230.084.802,56

DESPESAS POR SUBFUNÇÃO - BARUERI - 2º QUADRIMESTRE 2018

Fonte: Secretaria de Finanças - SIOPS

SUBFUNÇÃO – Portaria 42/99 – Anexo – MOG – fl.02)



PORCENTUAL DAS DESPESAS   POR FONTE DE RECURSOS 

2º QUADRIMESTRE DE 2018

Fonte: Secretaria de Finanças - SIOPS
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FONTE DE RECURSO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

MUNICIPAL
169.038.983,89 

89,52%
222.357.631,27  

94,89%
218.104.095,13 

94,79     

ESTADUAL 23.781,60 0,01% 542.749,56 0,23% 575.051,04   0,25%

FEDERAL
19.757.435,12  

10,46%
11.436.612,37  

4,88%
11.405.656,39   

4,96%

TOTAL
188.820.200,61   

100%
234.336.993,20  

100%
230.084.802,56   

100%



CENTRAL DE REGULAÇÃO 1

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS 3

UNIDADE BASICA DE SAUDE 17

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 1

POLICLÍNICA 2

SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO (SAE) 1

HOSPITAL GERAL 1

 MATERNIDADE 1

PRONTO SOCORRO ESPECIALIZADO 1

PRONTO SOCORRO INFANTIL 1

PRONTO SOCORRO GERAL 3

RESIDÊNCIA TERAPEUTICA 1

TOTAL 32

           EQUIPAMENTOS DE SAÚDE - BARUERI                                                            

1ºQUADRIMESTRE DE 2018

8



9

PRODUÇÃO
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LOCAL DE ATENDIMENTO: Av. 26 de Março, 845 – Jd. São Pedro – Barueri – SP
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: 2ª a 6ª feira das 06:30h às 21:00h

ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS

*NEUROLOGIA ADULTO e INFANTIL

*NUTRIÇÃO

*OFTALMOLOGIA

*OTORRINOLARINGOLOGIA

*PNEUMOLOGIA ADULTO e INFANTIL

*PROCTOLOGIA

*PSICOLOGIA

*REUMATOLOGIA

*ULTRASSONOGRAFIA 

*UROLOGIA

*ALERGOLOGIA ADULTO  e INFANTIL

*ANGIOLOGIA  / VASCULAR

*ASSISTÊNCIA SOCIAL

*CARDIOLOGIA ADULTO e INFANTIL

*DERMATOLOGIA

*ENDOCRINOLOGIA ADULTO  e 
INFANTIL

*ENFERMAGEM

*GASTROENTEROLOGIA

*NEFROLOGIA
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Coordenadoria Geral De Assistência Especializada – CER
2º QUADRIMESTRE 2018

TOTAL NO 
QUADRIMESTRE

ATENDIMENTOS
REALIZADOS

Acolhimentos 250

Avaliação 
Neuropsicológica

301

Fisioterapia Motora 1597

Fisioterapia 
Respiratória

242

Avaliação 
Multiprofissional

353

Psicologia 407

Terapia Ocupacional 731

Serviço Social 94

Fonoaudiologia 1521

Fisiatria 328

Total 5824
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NÚMERO DE PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CER  -
2º QUADRIMESTRE 2018

ATENDIMENTOS POR 
ÁREA

TOTAL REALIZADAS FALTAS CANCELADAS

ACOLHIMENTOS 356 250 84 22

AVAL. 
NEUROPSICOLÓGICA

445 301 126 18

FISIO MOTORA 2185 1597 507 81

FISIO RESPIRATÓRIA 426 242 154 30

AVAL. MULTI 468 353 86 29

PSICOLOGIA 620 407 185 28

TERAPIA 
OCUPACIONAL

1041 731 260 50

SERVIÇO SOCIAL 106 94 21 6

FONOAUDIOLOGIA 2149 1521 535 93

FISIATRIA 429 328 90 11
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FATURAMENTO  - 2º QUADRIMESTRE DE 2018

ESPECIALIDADES HMB PAA / PAI

MATERNIDADE

Cirúrgico 1.788 212 -

Obstetrícia 316 973 -

Clinica Médica 772 799 -

Psiquiatria 48 - -

Pediatria 569 41 830

Leito Dia/Cirúrgico 948 - -

TOTAL 4.441 2.025 830

INTERNAÇÕES

Fonte: SIA

U BS                            

QUANTIDADE

CONSULTAS MÉDICAS 111.931

CONSULTAS 
PROFISSIONAIS 
UNIVERSITÁRIOS 36.432

OUTROS 
PROCEDIMENTOS 399.746

TOTAL 548.109

PRONTO SOCORROS: PAA, PAI, CAMARGO, ENGENHO NOVO,  IMPERIAL

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

OBSERVAÇÃO: Não temos os dados do mês de agosto pois o Ministério demorou para liberar a versão de atualização 

do sistema.  Programado para liberar em 05/10/2018.



SDPD- FISIO  

QUANTIDADE

CONSULTAS MÉDICAS 163

CONSULTAS PROFISSIONAIS 
UNIVERSITÁRIOS 1.893

OUTROS PROCEDIMENTOS 12.997

TOTAL 15.053

Atendimentos Médicos 1.166

Atendimentos Outros Profissionais 15.636

Total 16.802

Fonte : Faturamento/SIA 14

PRONTOS SOCORROS

QUANTIDADE

CONSULTAS MÉDICAS 274.089

CONSULTAS PROFISSIONAIS 
UNIVERSITÁRIOS 8.946

OUTROS PROCEDIMENTOS 1.525.443

TOTAL 1.808.478

CAPS

FATURAMENTO  - 2º QUADRIMESTRE 2018

PRONTO SOCORROS: PAA, PAI, CAMARGO, 

ENGENHO NOVO,  IMPERIAL

OUTROS PROCEDIMENTOS: AÇÕES DE 
ENFERMAGEM, EXAMES DE IMAGEM, EXAMES 

LABORATÓRIO, PEQUENAS CIRURGIAS

OBSERVAÇÃO: Não temos os dados do mês 

de agosto pois o Ministério demorou para liberar a 

versão de atualização do sistema.  Programado 

para liberar em 05/10/2018.
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Quantidade de Atendimento PAAI- 2º Quadrimestre 2018 

EXAMES 2º QUADRIMESTRE 2018 - PAA/PAI

Pronto Atendimento Adulto e Infantil / Central

Descrição Quantidade 

Ultrassonografia e 

Ultrassonografia com 

Doppler

2.992

Radiologia 38.279

Total 
41.271

P.S CENTRAL
Total

Clinica Geral 

78.561

Ginecologia/Obstetrícia
11.148

Ortopedia
30.539

Psiquiatria
1.430

Pediatria
43.189

TOTAL

164.867

PRONTO  ATENDIMENTO ADULTO E INFANTIL. 

Fonte: setor de SADT/PAAI/ Faturamento  PAAI

INTERNAÇÕES  - 2º QUADRIMESTRE 2018

Clinica Médica
945 / PAA

Pediatria 
956 / PAI
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Atendimentos
Quantidade

Barueri
98.624

Carapicuiba
43.245

Itapevi
7.321

Osasco
6.159

Jandira
5.450

Outros Municipos
6.194

TOTAL
166.993

Quantidade de Atendimento PAAI- 2º Quadrimestre 2018 

Fonte: Sistema SISS

Estatística de Atendimento por Município 

98.624  
59%

68.369  
41 %

Barueri

Demais
Municìpios

PAAI : PRONTO SOCORRO CENTRAL – INFANTIL E ADULTO. 

Observação: Dados apresentados referente aos meses de maio a julho.

Competência de Agosto segue em fechamento. 
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Grupo de Procedimentos 

de Vigilância em Saúde
Maio Junho Julho Agosto Total

Atividades de Vigilância 

Sanitária
1.540 1.218 1.322 1.238 5.318

Atividades do 

Departamento Técnico de 

Projetos Educativos

5 1 4 5 15

Atividades do 

Departamento de 

Zoonoses

586 548 338 16.264 17.736

Ações de Combate a 

Dengue
3.045 2.123 2.792 738 8.698

Vacinas Aplicadas no 

Município (Rotina)
20.471 18.989 26.786 38.688 104.934

Total 25.647 22.879 31.242 56.933 136.701

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

2º quadrimestre 2018

FONTE : VISA
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Imunização - Campanha Nacional contra Influenza - 16/04 a 25/05/2018

Meta Dose Cobertura %

Criança 18.685 14.618 78,2

Trabalhador da saúde 8.774 7.683 87,5

Gestante 4.082 2.374 58,1

Puerpera 671 717 106,9

Idoso 17.643 22.253 126,1

Professor 2.677 2.921 109,1

Total 52.532 50.566 96,26

Imunização - Campanha Nacional contra Poliomielite 04/08 a 31/08/2018

Meta Dose Cobertura %

1 ano 5.443 3.660 67,2

2 anos 3.555 4.603 129,5

3 anos 3.484 4.549 130,6

4 anos 3.481 4.285 123,1

Total 15.963 17.097 107,1

Fonte: SIPNIWEB

2º QUADRIMESTRE 2018 - VISA
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Imunização - Campanha Nacional contra Sarampo  04/08  a 31/08/2018

Meta Dose Cobertura %

1 ano 5.443 3.525 64,8

2 anos 3.555 4.600 129,4

3 anos 3.484 4.508 139,4

4 anos 3.481 4.258 122,3

Total 15.963 16.891 105,8

2º QUADRIMESTRE 2018 - VISA

Imunização - Outras atividades Total Quadrimestre

Evento Adverso pós Vacinação 4

Emissão do Certificado Internacional de Vacinação 3.970

Fonte: SIPNIWEB
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Doenças de Notificação na Suspeita  

Doenças

Total 

Notificados 

(Suspeito)

Notificados 

Barueri 

(Suspeito)

Confirmados 

Coqueluche 13 11 1

Influenza 62 45 4

Meningites 106 79
Virais 13

Bacterianas 8

Autóctones Importados

Dengue 66 45 1 2

Febre Amarela 6 3 0 0

Febre  do Chikungunya 6 1 0 0

Leptospirose 9 4 0 0

2º QUADRIMESTRE 2018 - VISA
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Doenças de Notificação na Confirmação 
Agravo Confirmados Barueri

Aids 28

Acidente de Trabalho 

Material Biológico
13

Acidente de Trabalho / 

Grave
0

Acidente por animal 

peçonhento
6

Atendimento Anti-rábico 

humano (profilático)
221

Conjuntivite 1.768

Hepatite B / C 12

Gestantes HIV 3

Criança Exposta ao HIV 1

Intoxicação Exógena 61

MDDA 4.789

Sífilis Adquirida 56

Sífilis Congênita 4

Sífilis em Gestante 26

Violência Doméstica, Sexual 

e ou outras 
125

Surtos 9

Total 7.122

Notificação na Confirmação

- Longo Tratamento

Doença
Casos 

Novos

Em 

tratamento

Hanseníase 0 4

Tuberculose 43 43

Total 43 47

Epizootias de 

Notificação Compulsória
Notificados Confirmados

Primata não humano -

PNH - Febre Amarela
16 0

Capivara - Fasciola 

Hepática
0 0

Total 16 0

2º QUADRIMESTRE 2018 - VISA



AGENDAMENTOS REALIZADOS - CONSULTAS
(VAGAS DE PRIMEIRA VEZ NÃO INCLUINDO RETORNO)

22

29782

17487

5920
3530

0

56719

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

AMBULATÓRIO ESPEC 29782

HMB 17487

POLI ENG 5920

POLI SILV 3530

TERCERIZADOS 0

TOTAL 56719
FONTE: Regulação

DIRETORIA DE ÁREA TÉCNICA EM SAÚDE MUNICIPAL DE REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE - 2018



AGENDAMENTOS REALIZADOS EXAMES

23

AMBULATÓRIO ESPEC 14231

HMB 33421
POLI ENG 19703

POLI SILV 24481

TERCERIZADOS 1353

TOTAL 93189

14231

33421

19703
24481

1353

93189

0
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20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

Fonte: REGULAÇÃO

REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 

2018



CONTATOS REALIZADOS PELO CALL CENTER

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

12648 13837 14498 17504 58487

12648 13837 14498
17504

58487

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

24

REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 2018



AGENDAMENTOS PRIORIDADES

25

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES  E SAE 288 346 334 400 1368
UBS´S 708 575 580 753 2616

288 346 334 400

1368

708
575 580

753

2616

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AMBULATÓRIO DE ESPEC E SAE UBS´S

REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 2018



AGENDAMENTOS VIA CROSS
CENTRAL DE REGULAÇÃO DE OFERTAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

26

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CONSULTAS 247 338 336 523 1444

EXAMES 474 336 423 432 1665

247
338 336

523

1444

474

336
423 432

1665

0

200

400
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800

1000

1200

1400

1600

1800

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CONSULTAS

EXAMES

REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 2018
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MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PS ENGENHO 
NOVO 0 0 2 0 2

PAA 0 15 13 13 41

HMB 21 12 9 6 48

0 0
2

0
2

0

15
13 13

41

21

12
9

6

48

0

10

20

30

40

50

60

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PS ENGENHO NOVO PAA HMB

AGENDAMENTOS DE PROCEDIMENTOS CARDIACOS - CATETERISMO

REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 2018
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REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 2018

0

2 2

5

9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

HMB

AGENDAMENTOS DE PROCEDIMENTOS CARDIACOS 
- CIRURGIA CARDIACA

0

1

0 0

1

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOAL

HMB

HMB – TOTAL 09

AGENDAMENTOS DE 

PROCEDIMENTOS CARDIACOS

MARCA PASSO

TOTAL = 01

FONTE: REGULAÇÃO



TOTAL DE AGENDAMENTOS REALIZADOS

29

EXAMES 93189
CONSULTAS 56719

PRIORIDADES 3984
AGENDAMENTOS VIA CROSS 3109
PROCEDIMENTOS CARDIACOS 101

EXAMES; 93189; 
59%

CONSULTAS; 
56719; 36%

PRIORIDADES; 
3984; 3%

AGENDAMENTOS 
VIA CROSS; 3109; 

2%

PROCEDIMENTOS 
CARDIACOS; 101

EXAMES

CONSULTAS

PRIORIDADES

AGENDAMENTOS VIA CROSS

PROCEDIMENTOS CARDIOACOS

REGULAÇÃO

2º QUADRIMESTRE 2018



QUANTIDADE DE RECURSOS ATENDIDOS NO 

2º QUADRIMESTRE DE 2018

PAA PAI PSC PSIMP PSE MAT HMB OUTROS TOTAL

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

TOTAL 6009 100 1363 100 1995 100 2176 100 1055 100 124 100 340 100 47 100 13109 100

ACEITAS 3248 54 % 778 57 % 1167 58 % 1022 47% 490 46 % 42 34 % 62 18 % 15 32 % 6824 52%

TOTALIZANDO NESTE QUADRIMESTRE 6824 RECURSOS

13/09/2018 Central de Regulação de Urgência e Emergência 30

3248

778

1167

1022

490
42 62

15
PAA 54 %

PAI 57%

PSC 58 %

PSIMP 47 %

PSE 46 %

MAT 34 %

HMB 18%

OUTROS 32 %



DISTRIBUIÇÃO POR HOSPITAL

DISTRIBUIÇÃO EM PERCENTUAL

13/09/2018 Central de Regulação de Urgência e Emergência 31

47%Vagas

37% Exames

5%Avaliações
11% outros

HMB- Vaga Cedida

HMB TC + Exames

HMB Av. Neuro

Outros

0
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4000
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7000

3209

379

2495

111 58 65 5 29 26 175 272

6824



EVOLUÇÃO ANUAL DE VAGAS EFETIVADAS

13/09/2018
Central de Regulação de Urgência e Emergência 

32
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DISTRIBUIÇÃO POR RECURSOS EFETIVADOS – 2º QUADRIMESTRE 2018

13/09/2018 Central de Regulação de Urgência e Emergência 33

1% BUCO MAX

0%

15% CIR GERAL
2% GO

1%CIR VASC

3%CLINICA MÉD

6%EXAMES

4%MATERNIDADE

6% NEURO

0%

1%OFTALMO

11%ORTOPEDIA

1%OTORRINO0%

9%PEDIATRIA

1%PSQ

1%SEMI

34%TOMO

1% URO

4,3%UTI 

1% UTI PED
BUCO MAXILO 0,8 %

CIR. CARDÍACA

CIR. GERAL

CIR. GINECOLÓGICA

CIR. VASCULAR

CLÍNICA MÉDICA

EXAMES

MATERNIDADE

NEUROCIRURGIA

NEUROCLÍNICA

OFTALMOLOGIA

ORTOPEDIA

OTORRINOLARINGOLOGIA

OUTROS

PEDIATRIA

PSQUIATRIA

SEMI INTENSIVA

TOMOGRAFIA

UROLOGIA

UTI

UTI PED
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LABORATÓRIO - 2º QUADRIMESTRE DE 2018

PRODUÇÃO PATOLOGIA CLÍNICA*

SETOR
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Bioquimica
192.208 191.107 182.754 189.785

Hematologia
43.683 43.683 41.273 42.165

Imuno/Hormônio
36.133 37.274 34.843 38.078

Parasito
6.063 6.124 5.617 6.557

Microbiologia
3.571 3.996 3.551 4.050

Líquidos Cav.
786 548 598 613

Uroanálise
18.078 17.616 16.465 17.016

Total Geral
300.522 300.266 285.101 298.264

Total:1.184.235Fonte: Diretoria de Análises Clínicas/Laboratório

A partir de 2003 o Laboratório de Patologia Clínica participa do Programa Nacional de Controle de 

Qualidade Ltda – patrocinado pela Sociedade Brasileira de Análises Clínicas ( SBAC ) – empresa  

certificada pela ABNT/NBR ISO 9002/IMETRO obtendo a média de excelente  nos anos de 2003 à 2017.



Fonte: Diretoria de Análises Clínicas/Laboratório
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LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA

Citologia participa do Monitoramento Externo de Qualidade (MEQ)                                                 

do Instituto Adolfo Lutz (FOSP)      

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Anatómo Patológico 118 162 52 102 434

Citológico oncótico 

(papanicolau)
2480 2565 1829 2324 9.198

Cito. Oncótico Geral 5 10 2 7 24

Anatómo Patológico 

Geral
194 181 194 194 763

Total 10.419



Fonte: Diretoria de Análises Clínicas/Laboratório
36

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

PRÓ-SANGUE

CAPTAÇÃO DE SANGUEInaugurado em 25 de agosto de 2010

Mês Cadastro Vinculado Bolsa

MAIO 1.229 23 892

JUNHO 1.465 3 1.140

JULHO 1.195 13 859

AGOSTO 1.356 30 978

TOTAL GERAL 5.245 69 3.869

2º QUADRIMESTRE DE 2018

Agência Transfusional participa do 

Programa de Avaliação Externa da 

Qualidade – ANVISA/MS

Transfundidas

Plasma Fresco Congelado 

(PFC)

51

Concentrado de 

Hemácias (CH)

452

Concentrado de 

Plaquetas (CP)

93

TOTAL 596
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Div. Espec. de Controle de Tráfego de Ambulâncias e Terceiros  
P.S. NAIR FONSECA LEITÃO ARANTES – P.A  ADULTO  / P.A INFANTIL   
ATENDIMENTOS  DE  AMBULÂNCIAS – 2 º  QUADRIMESTRE / 2018

TIPO DE 

ATENDIMENTO

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CHAMADAS -192 459 415 402 415 1.691

RETORNO 685 626 705 665 2.681

REMOÇÃO SIMPLES PAA 676 658 683 695 2.712

REMOÇÃO SIMPLES PAI 495 465 423 506 1.889

REMOÇÃO UTI PAA 94 111 107 96 408

REMOÇÃO UTI PAI 45 49 36 44 174

CLÍNICO 878 626 1.053 953 3.510

EVENTOS 42 49 22 66 179

VIAGENS 12 14 14 07 47

LEVAR PARA RESIDÊNCIA
96 100 131 75 402

TOTAL
3.482 3.113 3.576 3.522 13.693
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Div. Espec. de Controle de Tráfego de Ambulância e Terceiros
RESUMO GERAL DE ATENDIMENTOS DAS AMBULÂNCIAS  E TERCEIROS 

PRONTO SOCORRO LOCAL TOTAL PROPORÇÃO

NAIR FONSECA LEITÃO ARANTES P.A. ADULTO  P.A 

INFANTIL
13.693 62,48

ARNALDO DE FIGUEIREDO FREITAS P.S. PQ 

CAMARGOS
878 4,01

PS IMPERIAL PS IMPERIAL 997 4,55

PS ENGENHO NOVO ENGENHO NOVO 485 2,21

ATENDIMENTO DE DOBLÔ - SECRETARIA 

SAÚDE
5.113 23,33

CARRO ADAPTADO 

LEVA PACIENTES PARA  TRATAMENTO 

NAS CLÍNICAS: ABDIM (BUTANTÃ),  AACD 

OSASCO, MACKENZIE    ( ALPHAVILLE), 

RAINHA DA PAZ  ( SANTANA DE 

PARNAIBA)

CADEIRANTES 415 1,90

HMB  – HOSPITAL  MUNICIPAL 

FRANCISCO MORAN

HMB 335 1,52

TOTAL 21.916 100%



Fonte: Ouvidoria Geral do Município

(Setor Saúde – Decreto n°8.132/2015) 39

OUVIDORIA – 2ª QUADRIMESTRE 2018

ATENDIMENTO QUANT.

OUVIDORIA MUNICIPAL 756

SECRETARIA DE SAÚDE 560

Total Geral 1.316

NATUREZA
QUANT.

CONTRIBUIÇÃO 149

DENÚNCIA 15

ELOGIO 116

INFORMAÇÃO 26

RECLAMAÇÃO 904

SERVIÇO 71

SUGESTÃO 35

Total Geral 1.316

SITUAÇÃO
QIANTIDADE

Atendido 872

Cancelado 7

Concluído 244

Deferido 13

Em Andamento 180

Total Geral 1.316
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COMITÊ DE PREVENÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL E MATERNA

2º QUADRIMESTRE – MAIO a AGOSTO de 2018

Mês 0 a 6 dias de 7 a 27 dias
de 28 dias a 

1ano
Total

MAIO 1 0 3 4

JUNHO 0 0 0 0

JULHO 2 0 0 2

AGOSTO 3 0 1 4

Total 6 0 4 10

Óbitos infantis  2017 – 48  
Óbitos infantis  1º Quadrimestre  2018 – 22 

Dados Provisórios sujeitos a alterações.
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OBRIGADO PELA SUA PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA – 2º QUADRIMESTRE DE 2018


